UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

UFAM

Portaria 020/2007

o PRÓ-REiTOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que, por conveniência didático-pedagógica, as disciplinas básicas
dos cursos da área de saúde sâo oferecidas no instituto de Ciências Biológicas (ICB) -
Campus Universitário;

CONSIDERANDO que a partir do básico as demais disciplinas do curso da área de
saúde são oferecidas nas Unidades Acadêmicas desses cursos, situadas fora da área do
Campus;

CONSIDERANDO, no entanto, que essa descentralização do ambiente físico gera para

as Coordenações desses cursos, em face da dificuldade de deslocamento, problemas de
acompanhamento e aconselhamento acadêmico dos alunos matriculados nas disciplinas
iniciais;

RESOLVE:

Artigo l'' • DESIGNAR a Professora Tereza Cristina Torres dos Santos Barbosa
para desenvolver a função de Coordenadora Acadêmica dos Cursos da Área de Saúde
exclusivamente em relação às atividades acadêmicas dos períodos básicos desses cursos.

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Dê-se ciência, e cumpra-se.

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, em Manaus, 23 de abril de 2007.

Bruce Osbome

Pró-Reitor

PORTARIA 020/2007-PROEG DE 23.ABR.2007